ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Đồng Tháp, ngày       tháng   5   năm 2021

V/v tăng cường chấn chỉnh công

tác quản lý nhà nước về giá đất

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi:

- Các sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng,

Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1454/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 30/3/2021 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường chấn chỉnh công tác quản lý nhà

nước về giá đất, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường,

Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tổ chức công bố công khai thông tin kịp thời về quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất để người dân tiếp cận các thông tin chính thống, không bị nhiễu thông

tin, để tránh bị giới đầu cơ lợi dụng thổi giá, đẩy giá đất, giá bất động sản lên

cao nhằm thu lợi bất chính và có biện pháp quản lý sau khi quy hoạch, kế hoạch

sử dụng đất được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, thanh tra chuyên ngành về đất đai, xử lý

nghiêm đối với hành vi không đưa đất vào sử dụng, sử dụng đất chậm so với

tiến độ ghi trong dự án đầu tư theo quy định của pháp luật; hành vi san lấp đất

nông nghiệp, phân lô, bán nền sai quy hoạch, hình thành các khu dân cư tự phát

để chuyển nhượng trái phép.

- Khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành quyết định sửa

đổi, bổ sung về điều kiện tách thửa, điều kiện hợp thửa và diện tích tối thiểu được

phép tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh. Rà soát, kiểm tra chặt chẽ về

điều kiện nhận chuyển nhượng đất trồng lúa, đặc biệt là các trường hợp người nhận

chuyển nhượng là người ngoài tỉnh.

- Tăng cường công tác xác định giá đất cụ thể, đảm bảo giá đất trong thực

hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai và giá đất bồi thường, hỗ trợ phù hợp với tình

hình giá đất của thị trường trong điều kiện bình thường, không để xảy ra tình

trạng chạy theo việc sốt giá đất cục bộ. Quản lý, kiểm soát việc tăng giá đất,

nhằm đảm bảo phù hợp điều kiện thực tế của các khu vực trên địa bàn, tránh ảnh

hưởng tiêu cực đến hoạt động đầu tư, kinh doanh bất động sản tại địa phương.

 2

2. Sở Xây dựng

- Tăng cường quản lý chặt chẽ các dự án bất động sản, nhất là bất động sản

hình thành trong tương lai, bảo đảm việc đưa bất động sản vào kinh doanh,

chuyển nhượng dự án bất động sản phải đủ các điều kiện theo quy định của pháp

luật về đất đai, pháp luật về đầu tư và pháp luật về kinh doanh bất động sản.

- Đề ra giải pháp nhằm minh bạch hóa hoạt động giao dịch, kinh doanh bất

động sản trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các chính sách, giải pháp điều tiết và bình ổn thị trường bất

động sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, có biện pháp chấn chỉnh, kiểm soát có hiệu quả hoạt động môi

giới bất động sản trên địa bàn tỉnh, bảo đảm hoạt động này tuân thủ đúng các

quy định của pháp luật.

- Công bố công khai thông tin về quy hoạch xây dựng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong hoạt động

kinh doanh bất động sản, kinh doanh dịch vụ bất động sản theo quy định của

pháp luật.

3. Sở Tài chính

Thực hiện tốt nhiệm vụ là cơ quan Thường trực Hội đồng thẩm định giá

đất, bảng giá đất tỉnh, tăng cường công tác kiểm soát hồ sơ xây dựng giá đất,

đảm bảo nguyên tắc xác định giá đất theo quy định.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm định, trình phê duyệt chủ trương đầu tư các

dự án bất động sản, đảm bảo nhà đầu tư thực hiện dự án có năng lực tài chính,

kinh nghiệm, uy tín trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, kinh doanh bất động sản.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Đặc biệt tăng cường công tác quản lý giá đất trên địa bàn, đảm bảo giá

đất cụ thể khi được xác định phản ánh đúng tình hình giá đất tại địa phương, làm

thông tin cơ sở cho việc xây dựng và điều chỉnh bảng giá đất; khảo sát, ngăn

chặn việc đẩy giá đất lên cao bất hợp lý.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

đất đai, pháp luật về đầu tư, pháp luật về kinh doanh bất động sản; Tổ chức công

bố, công khai các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các quy hoạch về xây dựng

đến tận địa bàn xóm, ấp, khu dân cư biết rõ thông tin về các chính sách đất đai,

xây dựng có liên quan, để người dân hiểu và thực hiện, tránh bị lợi dụng, trục

lợi.

- Thực hiện nghiêm các quy định về đăng ký chuyển quyền sử dụng đất,

chuyển mục đích sử dụng đất, … để thu nghĩa vụ thuế, kiểm soát các giao dịch

 3

ảo, thổi giá đất, giá bất động sản. Quản lý chặt chẽ, bảo đảm tuân thủ đúng các

quy định của pháp luật đất đai về việc tách thửa đất, chuyển mục đích sử dụng

đất. Xử lý nghiêm đối với hành vi không đưa đất vào sử dụng, sử dụng đất chậm

so với tiến độ ghi trong dự án đầu tư theo quy định của pháp luật.

Giao các Sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo nêu

trên; báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày

25/5/2021. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện về Bộ Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân Tỉnh trước ngày

31/5/2021.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, NC/KT-tuan.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Trí Quang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T14:12:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T14:27:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T14:27:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-12T14:27:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!